АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.03.2019   № 740-  па

О  внесении  изменений
в  постановление  администрации
города  Южно-Сахалинска
от  08.06.2017  №  1571-па
«Об  утверждении  Порядка
предоставления  субсидий  субъектам
инвестиционной  деятельности  на
возмещение  части  затрат  на
разработку  проектно-сметной
документации и  затрат,  связанных  с
приобретением,  строительством,
модернизацией,  реконструкцией  и
техническим  перевооружением
производственных мощностей»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьей 19 Федерального закона от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной
деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных
вложений»,  статьей  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
постановлением  Правительства  РФ  от  06.09.2016  №  887  «Об  общих
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным
предпринимателям,  а  также  физическим  лицам  -  производителям  товаров,
работ,  услуг»,  в  целях  реализации  муниципальной  программы  «Развитие
инвестиционного потенциала городского округа «Город Южно-Сахалинск» на
2015  -  2021  годы»,  утвержденной  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска  от  31.07.2014  №  1372-па,  администрация  города
Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в постановление от 08.06.2017 № 1571-па «Об утверждении
Порядка предоставления субсидий субъектам инвестиционной деятельности на
возмещение  части  затрат  на  разработку  проектно-сметной  документации  и

2

затрат,  связанных  с  приобретением,  строительством,  модернизацией,
реконструкцией  и  техническим  перевооружением  производственных
мощностей»  изменение,  заменив  в  преамбуле  цифры  «2015-2020»  цифрами
«2015-2021».

2. Внести  в  Порядок  предоставления  субсидий  субъектам
инвестиционной  деятельности  на  возмещение  части  затрат  на  разработку
проектно-сметной  документации  и  затрат,  связанных  с  приобретением,
строительством,  модернизацией,  реконструкцией  и  техническим
перевооружением производственных мощностей (далее - Порядок) следующие
изменения:

2.1. В пункте 1.1 цифры «2015-2020» заменить цифрами «2015-2021».
2.2. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. Категории получателей субсидий.
Получателями  субсидии  являются  субъекты  инвестиционной

деятельности,  являющиеся  инициаторами  инвестиционных  проектов,
включенных  в  соответствии  с  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска  в  Перечень  приоритетных  инвестиционных  проектов
городского округа  «Город Южно-Сахалинск»,  которые по состоянию на дату
предоставления  заявки  не  находятся  в  процессе  реорганизации,  ликвидации,
банкротства  (для  юридических  лиц),  не  прекратили  деятельность  в  качестве
индивидуального  предпринимателя  (для  индивидуальных  предпринимателей)
(далее - получатель субсидии).».

2.3. Пункт 2.1:
2.3.1. После слова «развития» дополнить словом «аппарата».
2.3.2.  Подпункт  2.1.6.3  после  слова  «стоимости»  дополнить  текстом

«(в том числе по форме № КС-2), копию составленной на основании данных
акта о приемке выполненных работ справки о стоимости выполненных работ
и затрат (форма № КС-3).».

2.3.3. Подпункт 2.1.7 изложить в следующей редакции:
«2.1.7.  Справку  об  исполнении  налогоплательщиком  обязанности  по

уплате  налогов,  сборов,  страховых  взносов,  пеней,  штрафов,  процентов,
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации
о налогах и сборах, выданную территориальным налоговым органом по месту
регистрации налогоплательщика.

Допускается предоставление справки в электронном виде с применением
усиленной  квалифицированной  электронной  подписи  уполномоченного
должностного  лица  налогового  органа  по  телекоммуникационным  каналам
связи через оператора электронного документооборота.

Справка  должна  быть  выдана  по  состоянию  на  дату,  указанную
в извещении в соответствии с п.п.2.2.1 настоящего Порядка.».

2.3.4. Дополнить подпунктом 2.1.8 следующего содержания:
«2.1.8.  Технико-экономическое  обоснование  приобретения

производственных мощностей.».

3

2.4. Пункт 2.2:
2.4.1. Подпункт 2.2.2 исключить.
2.4.2.  Подпункты  2.2.3-2.2.6  считать  подпунктами  2.2.2-2.2.5

соответственно.
2.4.3. Подпункт 2.2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2.2.  В  течение  20  рабочих  дней  с  даты  регистрации  заявки

и прилагаемых документов осуществляет:
2.2.2.1. Проверку предоставленных получателем субсидии документов на

предмет комплектности, полноты, правильности оформления и достоверности.
2.2.2.2. Оценивает заявки в соответствии с критериями оценки субъекта

инвестиционной деятельности (приложение № 4 к настоящему Порядку).
По  результатам  оценки  заявки  распределяются  исходя  из  суммы

итогового коэффициента (от наибольшего к наименьшему). В случае равенства
суммарной  итоговой  оценки  по  нескольким  заявкам  ранжирование
производится  исходя  из  даты  поступления  заявки  в  Департамент  и  ее
регистрационного номера.».

2.4.4.  В  подпункте  2.2.4  исключить  текст  «от  15.05.2015  №  1200-па
«О  создании  комиссии  по  рассмотрению  вопросов  предоставления
муниципальной  поддержки  инвестиционной  деятельности  на  территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск».

2.4.5. Подпункт 2.2.4.2 изложить в следующей редакции:
«2.2.4.2.  О  победителях  конкурса,  которые  определяются  исходя  из

суммарной итоговой оценки в соответствии с п.п.2.2.2.2 настоящего Порядка,
и  объеме  предоставленных  средств,  учитывая  лимиты  бюджетных
ассигнований, предусмотренных на эти цели.

В  случае  если  на  конкурс  представлена  единственная  заявка,
соответствующая  требованиям настоящего  Порядка,  Комиссия  рассматривает
данную  заявку  и  принимает  решение  о  предоставлении  (об  отказе
в предоставлении) финансовой поддержки.».

2.4.6.  В  первом  абзаце  подпункта  2.2.4.3  слова  «даты  и  времени
поступления  в  Департамент  заявки.»  заменить  словами  «даты  поступления
заявки в Департамент и ее регистрационного номера.».

2.5. В подпункте 2.3.3 пункта 2.3 цифры «2.8.» цифрами «2.10.».
2.6.  Второе  предложение  подпункта  2.4.2  пункта  2.4  изложить

в следующей редакции:
«В случае если итоговый объем сложившихся (фактически понесенных)

затрат  ниже  стоимости  затрат,  установленных  сводным  сметным  расчетом,
размер субсидии не может быть более 50 процентов стоимости сложившихся
(фактически понесенных) затрат.».

2.7.  В  подпункте  2.6.1  пункта  2.6  исключить  текст  «от  30.12.2016
№ 136».

2.8. Второй абзац пункта 2.7 изложить в следующей редакции:

4

«Получатель субсидии, включенный в резервный список, дополнительно
предоставляет  справку,  указанную  в  п.п.2.1.7  настоящего  Порядка,
по  состоянию  на  1  число  месяца,  предшествующего  месяцу  заключения
Соглашения.».

2.9. Пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9. Субсидия перечисляется главным распорядителем как получателем

бюджетных  средств  на  основании  Соглашения  на  расчетный  счет  или
корреспондентский  счет  получателя  субсидии,  открытый  в  учреждениях
Центрального  банка  Российской  Федерации  или  кредитных  организациях,
в течение 10 рабочих дней с даты проведения заседания Комиссии.».

2.10. Пункт 2.10 изложить в следующей редакции:
«2.10. Требования, которым должен соответствовать получатель субсидии

на дату, указанную в извещении в соответствии с п.п.2.2.1 настоящего Порядка:
2.10.1.  Отсутствие  неисполненной  обязанности  по  уплате  налогов,

сборов,  страховых  взносов,  пеней,  штрафов,  процентов,  подлежащих  уплате
в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  о  налогах
и сборах.

2.10.2.  Отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет
бюджетной  системы  Российской  Федерации,  из  которого  планируется
предоставление  субсидии  в  соответствии  с  правовым  актом,  субсидий,
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными
правовыми  актами,  и  иной  просроченной  задолженности  перед  бюджетом
бюджетной  системы  Российской  Федерации,  из  которого  планируется
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом.

2.10.3.  Не  является  иностранным  юридическим  лицом,  а  также
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого
доля  участия  иностранных  юридических  лиц,  местом  регистрации  которых
является  государство  или  территория,  включенные  в  утверждаемый
Министерством  финансов  Российской  Федерации  перечень  государств  и
территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и
(или)  не  предусматривающих  раскрытия  и  предоставления  информации  при
проведении  финансовых  операций  (офшорные  зоны)  в  отношении  таких
юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.

2.10.4. Не является получателем средств из бюджета бюджетной системы
Российской Федерации,  из  которого  планируется  предоставление  субсидии в
соответствии с  правовым актом,  на  основании иных нормативных  правовых
актов  или  муниципальных правовых  актов  на  цели,  указанные  в  пункте  1.3
раздела 1 настоящего Порядка.

2.10.5.  Обеспечивает  выплату  месячной  заработной  платы  работникам
(которыми полностью отработана за соответствующий период норма рабочего
времени и выполнены нормы труда (трудовые обязанности)) не ниже размера,
установленного Федеральным законом от 02.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном
размере оплаты труда».

5

2.10.6.  Не  имеет  неисполненных  обязательств  по  заключенным
муниципальным  контрактам  и/или  договорам  аренды  муниципального
имущества.».

2.11.  В пункте 2.11 исключить текст «,  утвержденным постановлением
администрации города от 15.01.2015 № 73-па.».

2.12. В Приложении № 1 к Порядку:
2.12.1. Таблицу дополнить подпунктом 6.5 следующего содержания:
«6.5.  Технико-экономическое  обоснование  приобретения

производственных мощностей.».
2.12.2. Абзац «Подтверждаем, что на момент подачи заявки в отношении

Получателя  субсидии  не  проводятся  процедуры  ликвидации,  реорганизации,
приостановления  деятельности  или  банкротства  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации;  отсутствует  задолженность  по
уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему
Российской Федерации; размер оплаты труда составляет не ниже минимально
установленного в Сахалинской области.» изложить в следующей редакции:

«Подтверждаем, что на момент подачи заявки в отношении Получателя
субсидии  не  проводятся  процедуры  ликвидации,  реорганизации,
приостановления  деятельности  или  банкротства  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации;  отсутствует  задолженность  по
уплате  налогов,  сборов,  страховых  взносов,  пеней,  штрафов,  процентов,
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации
о налогах и сборах; размер месячной заработной платы работникам (которыми
полностью отработана за соответствующий период норма рабочего времени и
выполнены  нормы  труда  (трудовые  обязанности))  не  ниже  размера,
установленного Федеральным законом от 02.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном
размере оплаты труда».».

2.13.  Дополнить  Порядок  Приложением  №  4  согласно  приложению
к настоящему постановлению.

3. Опубликовать  постановление  администрации  города  в  газете
«Южно-Сахалинск  сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

4. Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить  на  директора  Департамента  экономического  развития  аппарата
администрации города Южно-Сахалинска.

Мэр города С.А.Надсадин

6

Приложение
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от 12.03.2019 № 740-па

Приложение № 4
к Порядку предоставления субсидий

субъектам инвестиционной деятельности
на возмещение части затрат на разработку
проектно-сметной документации и затрат,

связанных с приобретением, строительством,
модернизацией, реконструкцией и

техническим перевооружением
производственных мощностей

КРИТЕРИИ
оценки субъекта инвестиционной деятельности

№
п/п

Критерий Показатель Коэффициент Итоговая
оценка

1. Стоимость
инвестиционного
проекта, млн. рублей

свыше 100,0 1,0
от 75,0 до 100,0
(включительно)

0,75

от 50,0 до 75,0
(включительно)

0,5

от 0,5 до 50,0
(включительно)

0,25

2. Доля  собственных
средств  при
реализации
инвестиционного
проекта, %

более 75 1
от 50 до 75 (включительно) 0,75
от 30 до 50 (включительно) 0,5
менее 30 0,25

3. Количество  вновь
созданных  рабочих
мест  при  реализации
инвестиционного
проекта, чел.

более 20 1
от 15 до 20 (включительно) 0,75
от 10 до 15 (включительно) 0,5
от 3 до 10 (включительно) 0,25
менее 3 0

Всего: